ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE TREVISO

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 02/2022

Página 1 de 2

RETIFICAÇÃO Nº 001

O MUNICÍPIO DE TREVISO - SC torna público, em razão de erro

material e ajustes necessários no instrumento convocatório, a retificação do Edital de
CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2022, de 25 de outubro de 2022, que passa assim a ser
tratado:

1. CARGOS, VAGAS, CARGA HORÁRIA, VENCIMENTOS, HABILITAÇÃO

PROFISSIONAL E ATRIBUIÇÕES:

No item 8 do anexo III do Edital,

Onde se lê:

CARGOS
Total

de
Vagas

Vagas
Reservadas

PCD

Vagas
Ampla

 Concorrência

Carga
Horaria

Semanal

Vencimentos
(R$)

.............................. ............ .............. ............. ........... ............

MOTORISTA I 3 - - 40 2.339,74

MOTORISTA II 1 - - 40 2.339,74

................................ ......... ............. ............. ........... .........

Leia-se:

CARGOS
Total

de
Vagas

Vagas
Reservadas

PCD

Vagas
Ampla

 Concorrência

Carga
Horaria

Semanal

Vencimentos
(R$)

.............................. ............ .............. ............. ........... ............

MOTORISTA I 3 - - 40
2.339,74
1.865,25

MOTORISTA II 1 - - 40
2.339,74
2.089,05

................................ ......... ............. ............. ........... .........

2. DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

No item 30.3.11, anexo VII do Edital,

Onde se lê:

30.3.11 FISCAL DE OBRAS E POSTURAS: Princípios fundamentais da Constituição Federal

de 1988. Direitos e garantias fundamentais. Organização do Estado e dos Poderes. Da
Administração Pública. Lei nº 6.766, de 19 de dezembro de 1979 que dispõe sobre o
Parcelamento do Solo Urbano e dá outras Providências. Elaboração de relatórios, croquis,
cálculos de áreas e tabelas; leitura de projetos e croquis; noções de área de construção civil;
conhecimento e aplicação das leis de uso e ocupação de solo. Instrumentos de política e gestão
urbana. Infraestrutura e serviços urbanos. Assuntos relativos à arquitetura e construção civil. Bens
Municipais. Conceito, classificação, uso e alienação. Conhecimento de materiais diversos
utilizados em serviços de construções, ampliações e reformas em imóveis. Conhecimentos gerais
sobre: Fiscalização de obras para a liberação de alvarás, licenças e de habite-se; Fiscalização do
cumprimento da Legislação sobre obras e edificações em toda área do Município, fazendo
vistorias, leitura de projetos, conferência de medidas, cálculos de área, autuações, notificações,

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE TREVISO

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 02/2022

Página 2 de 2

embargos e aplicando multas; Leis Municipais: Lei nº 659/13 Plano Diretor Lei nº 356/04
Parcelamento do Solo Urbano; Lei nº 609/13 – Política Municipal de Saneamento Básico; Lei nº
924/19 – Ampliação do Perímetro Urbano Lei 1022/220 -REURB.

Leia-se:

30.3.11 FISCAL DE OBRAS E POSTURAS: Princípios fundamentais da Constituição Federal

de 1988. Direitos e garantias fundamentais. Organização do Estado e dos Poderes. Da
Administração Pública. Lei nº 6.766, de 19 de dezembro de 1979 que dispõe sobre o
Parcelamento do Solo Urbano e dá outras Providências. Elaboração de relatórios, croquis,
cálculos de áreas e tabelas; leitura de projetos e croquis; noções de área de construção civil;
conhecimento e aplicação das leis de uso e ocupação de solo. Instrumentos de política e gestão
urbana. Infraestrutura e serviços urbanos. Assuntos relativos à arquitetura e construção civil. Bens
Municipais. Conceito, classificação, uso e alienação. Conhecimento de materiais diversos
utilizados em serviços de construções, ampliações e reformas em imóveis. Conhecimentos gerais
sobre: Fiscalização de obras para a liberação de alvarás, licenças e de habite-se; Fiscalização do
cumprimento da Legislação sobre obras e edificações em toda área do Município, fazendo
vistorias, leitura de projetos, conferência de medidas, cálculos de área, autuações, notificações,
embargos e aplicando multas; Leis Municipais: Lei nº 659/13 Plano Diretor, Lei nº 356/04
Parcelamento do Solo Urbano; Lei nº 609/13 – Política Municipal de Saneamento Básico; Lei nº
690/13 – Política Municipal de Saneamento Básico, Lei nº  924/19 – Ampliação do Perímetro
Urbano, Lei 1022/220 -REURB, Lei 1020/2022 -REURB.

Treviso/SC, 28 de outubro de 2022.

VALERIO MORETTI
Prefeito Municipal

https://www.arroiodosilva.sc.gov.br/legislacao/index/detalhes/codMapaItem/17146/codNorma/434759
https://www.arroiodosilva.sc.gov.br/legislacao/index/detalhes/codMapaItem/17146/codNorma/434759
https://www.arroiodosilva.sc.gov.br/legislacao/index/detalhes/codMapaItem/17146/codNorma/434759